: il envoie même son fils, jeune homme fort distingué, souper chez un parent. Rubrius invite les gens de la suite de Verrès, qui les instruit de son dessein. Ils arrivent de bonne heure; on se met à table; la conversation s'engage, on s'excite mutuellement à boire à la grecque. L'hôte s'efforce d'entretenir la gaieté; on demande les grandes coupes; les joyeux propos circulent. Quand Rubrius voit qu'on est assez échauffé : Philodamus, dit-il, pourquoi ne pas faire venir ta fille ici? Philodamus, citoyen respectable par son âge, par ses mœurs, par son titre de père, reste confondu. Rubrius insiste. Philodamus, pour répondre quelque chose, dit qu'il n'est pas dans les mœurs des Grecs que les femmes paraissent dans un festin à côté des hommes. Un autre s'écrie alors: La sottise coutume; voilà qui n'est pas supportable! qu'on fasse venir la jeune femme! Et aussitôt Rubrius ordonne à ses esclaves de fermer la porte et de garder l'entrée de la salle. A cet ordre, le père comprend qu'il s'agit de l'honneur de sa fille; il appelle ses esclaves ; leur dit de la défendre sans s'occuper de lui; qu'un d'entre eux cependant coure avertir son fils du malheur qui menace la famille. Cependant des cris se font entendre dans toute la maison; un combat s'engage entre les esclaves de Rubrius et ceux de son hôte. On frappe, on terrasse dans sa propre maison un homme du premier rang, un personnage des plus honorables : chacun le maltraite à l'envi; enfin Rubrius lui-même inonde Philodamus d'eau bouillante. Le fils apprend ce qui se passe; hors de lui, il accourt défendre la vie de son père et l'honneur de sa soeur. A cette nouvelle, les habitants de Lampsaque sont saisis d'indignation. Ils arrivent en foule au milieu de la nuit, afin de venger l'outrage fait à Philodamus. Là Cornélius, licteur de Verrès, posté avec d'autres esclaves pour enlever la jeune fille, est tué; quelques esclaves sont blessés : Rubrius lui-même est blessé grièvement dans la mêlée. Quant à Verrès, voyant le tumulte excité par son crime, il cherchait partout un moyen de s'évader. (trad : D. Nisard)

### *Ad Fam., IX, 20 & 26*

CICERO PAETO. Dupliciter delectatus sum tuis litteris, et quod ipse risi et quod te intellexi iam posse ridere; me autem a te, ut scurram uelitem, malis oneratum esse non moleste tuli: illud doleo, in ista loca uenire me, ut constitueram, non potuisse; habuisses enim non hospitem, sed contubernalem. At quem uirum! non eum, quem tu es solitus promulsidae conficere: integram famem ad ouum affero, itaque usque ad assum uitulinum opera perducitur. Illa mea, quae solebas antea laudare, "O hominem facilem! O hospitem non grauem!" abierunt: nunc omnem nostram de re publica curam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem causarum abiecimus, in Epicuri nos aduersarii nostri castra coniecimus, nec tamen ad hanc insolentiam sed ad illam tuam lautitiam, ueterem dico, cum in sumptum habebas, etsi numquam plura praedia habuisti. Proinde te para: cum homine et edaci tibi res est et qui iam aliquid intelligat, ὀψιμαθεῖς autem homines scis quam insolentes sint; dediscendae tibi sunt sportellae et artolagani tui. Nos iam ex artis tantum habemus, ut Verrium tuum et Camillum - qua munditia homines, qua elegantia! - uocare saepius audeamus; sed uide audaciam: etiam Hirtio coenam dedi, sine pauone tamen; in ea coena cocus meus praeter ius feruens nihil non potuit imitari. Haec igitur est nunc uita nostra: mane salutamus domi et bonos uiros multos, sed tristes, et hos laetos uictores, qui me quidem perofficose et peramanter obseruant; ubi salutatio defluxit, litteris me inuoluo: aut scribo aut lego; ueniunt etiam, qui meaudiant quasi doctum hominem, quia paullo sum quam ipsi doctior; inde corpori omne tempus datur. Patriam eluxi iam et grauius et diutius, quam ulla mater unicum filium. Sed cura, si me amas, ut ualeas, ne ego te iacente bona tua comedim; statui enim tibi ne aegroto quidem parcere.